
                 

富 防 第 ５ ９ 号 

令和６年４月２４日   

 

大佐和地区 

各区長  様 

  

富津市長  高 橋 恭 市 

    （ 公 印 省 略 ）     

 

 

富津市総合防災訓練における避難所開設訓練の参加について（依頼） 

 

春暖の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。 

さて、本市では、住民皆様の防災力の向上と防災意識の高揚を図るため、富津

市総合防災訓練を開催致します。本訓練は「シェイクアウト訓練」、「避難所開設

訓練」、「防災フェスタ」で構成されており、令和６年５月１９日（日）に実施い

たします。 

つきましては、大変お忙しいこととは存じますが、各地区の役員や各自主防災

組織の方々を対象とした避難所開設訓練を下記のとおり実施しますので参加して

いただきますようお願い申し上げます。 

記 

１ 避難所開設訓練の概要 

避難所自動解錠ボックスを設置している第１段階開設避難所である体育館

（１２箇所）において、市の開設担当職員と当該避難所を使用する自治会や自

主防災組織と協力しながら、避難所の安全点検から受入準備、避難者の受付業

務及び避難所資機（器）材の取扱等について訓練するものです。 

(1) 訓練日時 

   令和６年５月１９日（日）９：３０～１１：３０ 

（なお、終了時間につきましては、一連の訓練が終了し次第、各会場ごと

解散となりますので、ご承知おきください。） 

(2) 訓練場所 

①富津小学校、②青堀小学校、③富津中学校、④飯野小学校、⑤大貫小学

校、⑥吉野小学校、⑦佐貫小学校、⑧天羽中学校、⑨旧天神山小学校、⑩旧

竹岡小学校、⑪旧金谷小学校、⑫環小学校 

 

 

裏面もご覧ください。 



                 

２ 依頼事項 

(1) 別紙１「参加依頼区分表」にある各区ごとの参加依頼人数（基準）の人数

の人選をしていただき、その方々（訓練参加者）について、それぞれの訓練

場所へ当日来ていただきますようお願い申し上げます。 

(2) 誠に恐縮ではございますが、各地区の訓練参加者数につきまして、令和６

年５月１０日（金）までに電話にて防災安全課へご連絡ください。 

 

３ その他 

万が一の事故に備え「市民活動災害補償制度」を利用できるよう、誠に恐縮

ではございますが、訓練参加者について各地区ごとに把握していただきますよ

うお願い申し上げます。 

また、容易に把握できるよう必要な項目を表にした別紙２「訓練参加者名簿」

を添付いたしますのでご活用ください。 

なお、この名簿につきましては事故が発生した場合にご提出いただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ先 

総務部防災安全課 大谷 寛 

電話  0439-32-1651 

ＦＡＸ 0439-80-1350 

E-mail mb048@city.futtsu.chiba.jp 

受付時間 午前８時 30 分～午後５時 15 分 

    （土、日、祝日は除く） 

 


